
 

______________________________________________________________________________________________________________ 
 
Instituto Colombiano Agropecuario (ICA) 
Dirección: Carrera 68A N° 24B-10 Edificio Plaza Claro - Torre 3 Piso 6, Bogotá D.C. 
Conmutador: 601 7563030 
Correo: contactenos@ica.gov.co 
Página web: www.ica.gov.co 

 
 

 
INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO - ICA 

LA GERENCIA SECCIONAL DE ANTIOQUIA 

 

La Gerencia Seccional de Antioquia, en ejercicio de las funciones establecidas en 
el Decreto 4765 de 2008 y una vez transcurridos los cinco (5) días hábiles de 
notificación por CARTELERA en el lugar visible de la sede SECCIONAL - 
ANTOQUIA procede a NOTIFICAR POR AVISO al señor ARLEY DE JESÚS POSO 
USUGA  identificado con la cédula de ciudadanía N° 8.075.492 en ejercicio de las 
funciones que le otorga el artículo 69 del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo (Ley 1437 de 2011). 

 

Acto Administrativo a Notificar: RESOLUCIÓN SANCIONATORIA 7404-2025 

Procedimiento Administrativo Sancionatorio:  ANT.2.13.0-82.001.2023-0112  

Persona a Notificar:  ARLEY DE JESÚS POSSO USUGA 

Predio a notificar: ALMACEN AGROINSUMOS ANTADO 

Municipio: DABEIBA - ANTIOQUIA     

Se hace constar que una vez publicado el aviso a notificar, se entiende notificado al 
finalizar el día siguiente de su entrega. 

Contra el acto administrativo notificado no procede recurso alguno según lo 
establecido en el artículo 75 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo 
Contencioso Administrativo. 

Dado en Bello, Antioquia a los (25) días del mes de junio de 2025. 
 
 

 

CRISTIAN CAMILO MEDINA TAMAYO 
Gerente Seccional Antioquia (E) 

 

Proyectó: Yanet Padilla Ángel, abogada contratista Seccional Antioquia 

FORMA 4-036 V. 2 

 

 



 
 

RESOLUCIÓN No. 
DEL 11/06//2025 

 
“POR LA CUAL SE MODIFICA EN SU ORDEN DEL TITULAR DE LA SANCIÓN EN EL 

ARTÍCULO 1 DEL RESUELVE Y DEL ACÁPITE HECHOS PROBADOS DE LA RESOLUCIÓN 
SANCIONATORIA   # 00000465 DEL 16 DE ENERO DE 2025 POR PARTE DE EL GERENTE DE 

LA SECCIONAL ANTIOQUIA (E) DEL INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO (ICA)” 
 

 

 

    FORMA 4-028 V.2 

Página 1 de 5 

EL GERENTE SECCIONAL (E) 

 DEL INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO – ICA 

 

El Gerente Seccional Antioquia del Instituto Colombiano Agropecuario - ICA, en uso 

de sus facultades constituciones, y legales en especial por las conferidas por la Ley 

1437 de 2011, los artículos 156 y 157 de la Ley 1955 de 2019 y el Decreto 4765 

de 2008 y, 

 

CONSIDERANDO: 

Que de conformidad con el artículo 45 del Código de Procedimiento Administrativo 

y de lo Contencioso Administrativo. Corrección de errores formales. “En 

cualquier tiempo, de oficio o a petición de parte, se podrán corregir los errores 

simplemente formales contenidos en los actos administrativos, ya sean 

aritméticos, de digitación, de transcripción o de omisión de palabras. En ningún 

caso la corrección dará lugar a cambios en el sentido material de la decisión, ni 

revivirá los términos legales para demandar el acto. Realizada la corrección, esta 

deberá ser notificada o comunicada a todos los interesados, según corresponda”. 

Que el Gerente de la Seccional Antioquia (E), profirió Resolución Sancionatoria 

No. 00000465 de fecha 16/01/2025 “en contra de AGROINSUMOS ANTADO 

quien es propietario, poseedor o tenedor por el señor ARLEY DE JESÚS POSO 

USUGA, propietario, poseedor o tenedor y con el fin de establecer su presunta 

responsabilidad al quebrantar las disposiciones contenidas en el artículo 10 

numeral 10.3 y 11 de la Resolución No. 090832 del 2021”. 

Que la RESOLUCIÓN SANCIONATORIA No. 00000465 de fecha 16/01/2025 

describe en el acápite del RESUELVE en su ARTICULO 1. “SANCIONAR al 

almacén AGROINSUMOS ANTADO representado legalmente por su Gerente 

ARLEY DE JESÚS POSO USUGA, identificado con cédula de ciudadanía No. 

8075492, al pago de multa por la suma de 1 SMLMV del año 2023 que 

corresponde a UN MILLÓN CIENTO SESENTA MIL (1.160.000)”. 

Que mediante correo electrónico posoarley@gmail.com el día 06/02/2025 se adjuntó 

CITACIÓN A NOTIFICACIÓN PERSONAL de la RESOLUCIÓN SANCIONATORIA No. 

00000465 de fecha 16/01/2025 en contra de AGROINSUMOS ANTADO quien es 

00007404

mailto:posoarley@gmail.com


 
 

RESOLUCIÓN No. 
DEL 11/06//2025 

 
“POR LA CUAL SE MODIFICA EN SU ORDEN DEL TITULAR DE LA SANCIÓN EN EL 

ARTÍCULO 1 DEL RESUELVE Y DEL ACÁPITE HECHOS PROBADOS DE LA RESOLUCIÓN 
SANCIONATORIA   # 00000465 DEL 16 DE ENERO DE 2025 POR PARTE DE EL GERENTE DE 

LA SECCIONAL ANTIOQUIA (E) DEL INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO (ICA)” 
 

 

 

    FORMA 4-028 V.2 

Página 2 de 5 

propietario, poseedor o tenedor por el señor ARLEY DE JESÚS POSO USUGA, 

identificado con cédula de ciudadanía No. 8075492. 

Que mediante correo electrónico posoarley@gmail.com el día 06/02/2025 se adjuntó 

NOTIFICACIÓN POR AVISO de la RESOLUCIÓN SANCIONATORIA No. 00000465 de 

fecha 16/01/2025 “en contra de AGROINSUMOS ANTADO quien es propietario, 

poseedor o tenedor por el señor ARLEY DE JESÚS POSO USUGA, identificado con 

cédula de ciudadanía No. 8075492. 

Que, teniendo en cuenta que el Artículo 3 de la Ley 1437 de 2011, establece los 

Principios rectores de la actuación y procedimientos administrativos a la luz de la 

Constitución Política Colombiana, los cuales, para estos efectos citaremos los numerales 

1, 7 y 11, a saber: 

Artículo 3°. Principios. (…) 

1. “En virtud del principio del debido proceso, las actuaciones administrativas se 

adelantarán de conformidad con las normas de procedimiento y competencia establecidas 

en la Constitución y la ley, con plena garantía de los derechos de representación, defensa 

y contradicción”. 

11. “En virtud del principio de eficacia, las autoridades buscarán que los procedimientos 

logren su finalidad y, para el efecto, removerán de oficio los obstáculos puramente 

formales, evitarán decisiones inhibitorias, dilaciones o retardos y sanearán, de acuerdo 

con este Código las irregularidades procedimentales que se presenten, en procura de la 

efectividad del derecho material objeto de la actuación administrativa”. 

Así mismo, los artículos 41 y 45 de la Ley 1437 de 2011 disponen lo siguiente: 

“Artículo 41. Corrección de irregularidades en la actuación administrativa. La autoridad, en 

cualquier momento anterior a la expedición del acto, de oficio o a petición de parte, 

corregirá las irregularidades que se hayan presentado en la actuación administrativa para 

ajustarla a derecho, y adoptará las medidas necesarias para concluirla.” 

“Artículo 45. Corrección de errores formales. En cualquier tiempo, de oficio o a petición de 

parte, se podrán corregir los errores simplemente formales contenidos en los actos 

administrativos, ya sean aritméticos, de digitación, de trascripción o de omisión de 

palabras.  

En ningún caso la corrección dará lugar a cambios en el sentido material de la decisión, ni 

revivirá los términos legales para demandar el acto. Realizada la corrección, esta deberá 

ser notificada o comunicada a todos los interesados, según corresponda. 

00007404

mailto:posoarley@gmail.com


 
 

RESOLUCIÓN No. 
DEL 11/06//2025 

 
“POR LA CUAL SE MODIFICA EN SU ORDEN DEL TITULAR DE LA SANCIÓN EN EL 

ARTÍCULO 1 DEL RESUELVE Y DEL ACÁPITE HECHOS PROBADOS DE LA RESOLUCIÓN 
SANCIONATORIA   # 00000465 DEL 16 DE ENERO DE 2025 POR PARTE DE EL GERENTE DE 

LA SECCIONAL ANTIOQUIA (E) DEL INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO (ICA)” 
 

 

 

    FORMA 4-028 V.2 

Página 3 de 5 

Que en virtud del Artículo 11 del Decreto 019 de enero 10 del 2012, por medio del cual se 

establece que: “(…) Cualquier funcionario podrá corregir el error sin detener la actuación 

administrativa, procediendo en todo caso a comunicar por el medio más idóneo al 

interesado sobre la respectiva corrección. 

Que teniendo en cuenta lo anterior, y después de hacer la revisión del Expediente 

ANT.2.13.082.010.2024-0112 se considera procedente MODIFICAR en su orden el 

nombre del titular de la sanción en el acápite HECHOS PROBADOS (pág.2de5); descrito 

así: “El almacén AGROINSUMOS ANTADO, representado legalmente por su Gerente 

ARLEY DE JESÚS POSO USUGA identificado con cédula de ciudadanía No. 8075492 

vulneró el artículo 04 Resolución No. 090832 del 2021 que establece lo siguiente (…)”. 

Siendo lo correcto: HECHOS PROBADOS. “El señor ARLEY DE JESÚS POSO 

USUGA, propietario, poseedor o tenedor del almacén AGROINSUMOS ANTADO 

vulneró el artículo 04 Resolución No. 090832 del 2021 que establece lo siguiente: 

Conforme a los criterios de graduación definidos en el artículo 50 de la Ley 1437 

de 2011 y en atención al quantum de las sanciones establecidos en el Manuel de 

Proceso Administrativo Sancionatorio de la entidad hay reincidencia en la 

conducta, pero es la primera vez que se le impondría sanción. 

Que teniendo en cuenta lo anterior, y después de hacer la revisión del Expediente 

ANT.2.13.082.009.2023-0112 se considera procedente ACLARAR Y MODIFICAR en su 

orden en que se presenta la información en cuanto al titular de la sanción en el 

ARTÍCULO 1, del RESUELVE de la mentada RESOLUCIÓN 00000465 DEL 16/01/2025 

(pág.4de5) encontrándose descrita así: “SANCIONAR al almacén AGROINSUMOS 

ANTADO representado legalmente por su Gerente al señor ARLEY DE JESÚS POSO 

USUGA identificado con cédula de ciudadanía No. 8075492, al pago de la multa por la 

suma de 1 SMLMV del año 2023 que corresponde a UN MILLÓN CIENTO SESENTA MIL 

MLC ($1.160.000)”. 

Siendo lo correcto: RESUELVE. ARTICULO 1.- SANCIONAR al señor ARLEY DE 

JESÚS POSO USUGA identificado con cédula de ciudadanía No. 8075492, 

representante legal al pago de la multa por la suma de 1 SMLMV del año 2023 que 

corresponde a UN MILLÓN CIENTO SESENTA MIL MLC ($1.160.000)”. 

En virtud de lo anterior, 

 

 

 

00007404



 
 

RESOLUCIÓN No. 
DEL 11/06//2025 

 
“POR LA CUAL SE MODIFICA EN SU ORDEN DEL TITULAR DE LA SANCIÓN EN EL 

ARTÍCULO 1 DEL RESUELVE Y DEL ACÁPITE HECHOS PROBADOS DE LA RESOLUCIÓN 
SANCIONATORIA   # 00000465 DEL 16 DE ENERO DE 2025 POR PARTE DE EL GERENTE DE 

LA SECCIONAL ANTIOQUIA (E) DEL INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO (ICA)” 
 

 

 

    FORMA 4-028 V.2 

Página 4 de 5 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1.- ACLARAR Y MODIFICAR. Modificar en su orden en que se presenta la 

información en cuanto al titular de la sanción en el ACÁPITE HECHOS PROBADOS de la 

mentada RESOLUCIÓN 00000465 del 16/01/2025 (pág.1de5) el cual quedará así:  

HECHOS PROBADOS. “El señor ARLEY DE JESÚS POSO USUGA, propietario, 

poseedor o tenedor del almacén AGROINSUMOS ANTADO vulneró el artículo 04 

Resolución No. 090832 del 2021 que establece lo siguiente: Conforme a los 

criterios de graduación definidos en el artículo 50 de la Ley 1437 de 2011 y en 

atención al quantum de las sanciones establecidos en el Manuel de Proceso 

Administrativo Sancionatorio de la entidad hay reincidencia en la conducta, pero es 

la primera vez que se le impondría sanción. 

ARTÍCULO 2.- ACLARAR Y MODIFICAR. Modificar en su orden en que se presenta la 

información en cuanto al titular de la sanción en el ACÁPITE HECHOS PROBADOS de la 

mentada RESOLUCIÓN 00000465 del 16/01/2025 (pág.4de5). el cual quedará así: 

RESUELVE. ARTICULO 1.- SANCIONAR al señor ARLEY DE JESÚS POSO 

USUGA identificado con cédula de ciudadanía No. 8075492, representante legal 

del almacén AGROINSUMOS ANTADO al pago de la multa por la suma de 1 

SMLMV del año 2023 que corresponde a UN MILLÓN CIENTO SESENTA MIL 

MLC ($1.160.000)”. 

ARTÍCULO 3.- INCÓLUME. El presente acto administrativo, no revive los términos 

procesales otorgados por la RESOLUCIÓN 00000999 del 10/02/2025. 

ARTÍCULO 4. NOTIFICAR: Que teniendo en cuenta que en ningún caso la 

corrección dará lugar a cambios en el sentido material de la decisión, la 

corrección, deberá ser notificada al señor DAVID ALONSO MADRID ORTIZ 

identificado con cédula de ciudadanía No. 3622413 de conformidad con lo previsto en 

los artículos 66 a 69 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo 

Contencioso Administrativo (Ley 1437 de 2011) con el sentido material impoluta 

de la decisión contenida en la RESOLUCIÓN 00000999 del 10/02/2025. Las 

demás consideraciones y el articulado que hace parte de la RESOLUCIÓN 

00000999 del 10/02/2025 permanecerán incólumes 

ARTÍCULO 5. RECURSOS. Contra la presente resolución no procede recurso de 

conformidad con lo establecido en el artículo 75 del Código de Procedimiento 

Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

00007404



 
 

RESOLUCIÓN No. 
DEL 11/06//2025 

 
“POR LA CUAL SE MODIFICA EN SU ORDEN DEL TITULAR DE LA SANCIÓN EN EL 

ARTÍCULO 1 DEL RESUELVE Y DEL ACÁPITE HECHOS PROBADOS DE LA RESOLUCIÓN 
SANCIONATORIA   # 00000465 DEL 16 DE ENERO DE 2025 POR PARTE DE EL GERENTE DE 

LA SECCIONAL ANTIOQUIA (E) DEL INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO (ICA)” 
 

 

 

    FORMA 4-028 V.2 

Página 5 de 5 

ARTÍCULO 6. VIGENCIA. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 

expedición. 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Bello, a los once (11) días del mes de junio de 2025. 

 

 

 

 

VICTOR MANUEL RISCANEVO ROMERO 
Gerente Seccional Antioquia (E) 

 

Proyectó: Yanet Padilla Ángel, Oficina Asesora Jurídica -  Seccional Antioquia 

 

 

00007404


